
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  55Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA N° 814/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MARIA HELENA GONZAGA COSTA
Matrícula Funcional: 5056470/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.500,00

PORTARIA N° 815/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: MARIA HELENA GONZAGA COSTA
Matrícula Funcional: 5056470/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.500,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 292082

DIÁRIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 806/18 DE 19 DE MARÇO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: THAMY SARAIVA ALVES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATA INICIO: 03.03.2018
DATA TÉRMINO: 03.03.2018
QUANTIDADE: ½ (meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 292154

OUTRAS MATÉRIAS
ACORDO DE COOPERAÇÃO DE ESTÁGIOS

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação de Estágios, objetiva 
desenvolver ações para implementar Programas de Estágios de 
Estudantes, de caráter compulsório ou facultativo, mas de interesse  
curricular, cumprido durante o curso e apto a proporcionar ao 
estudante treinamento prático em sua formação prof ssional 
específ ca e em situações reais do cotidiano, de conformidade com 
a Lei nº11.788/2008.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/18/2018
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20/03/2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 19/03/2023
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: O NUBE – NÚCLEO BRASILEIRO DE ESTÁGIOS 
LTDA
Logradouro: Rua Barão de Itapetininga, nº140-2ºandar, conj 24
CEP: 01042-000
Cidade: São Paulo
UF: São Paulo
Dados do Responsável pela Parte: Carlos Henrique Mencaci
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 292179
REVOGAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará informa a Revogação 
do certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços n° 05/2017, cujo objeto é a Contratação de 
Pessoa Jurídica especializada na Prestação de Serviços continuados 
de portaria e serviços de limpeza, conservação e higienização das 
instalações, dos bens móveis e imóveis da Universidade do Estado 
do Pará, nos termos do parecer jurídico n° 160/2018, referente ao 
Processo nº 2016/384861, a f m de realizar adequações no Termo 
de Referência e melhor instrução processual. Deste modo, em 
breve será publicada nova licitação para este objeto com as devidas 
modif cações cabíveis.
Belém, 20 de março de 2018.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor UEPA

Protocolo: 292037

ACORDO DE COOPERAÇÃO DE ESTÁGIOS
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação de Estágios, objetiva 
desenvolver ações para implementar Programas de Estágios de 
Estudantes, de caráter compulsório ou facultativo, mas de interesse  
curricular, cumprido durante o curso e apto a proporcionar ao 
estudante treinamento prático em sua formação prof ssional 
específ ca e em situações reais do cotidiano, de conformidade com a 
Lei nº11.788/2008.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/18/2018
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20/03/2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 19/03/2023
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: O CEDEP – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL
Logradouro: Avenida Deovair Cruz de Oliveira, nº199, sala 1 e 3
CEP: 07750-00
Bairro: Jordanésia
Cidade: Cajamar
UF: São Paulo
Dados do Responsável pela Parte: Thiago Salgado de Carvalho
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 292176

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 274 DE 16 DE MARÇO DE 2018.

DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 24540805-5; CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO a servidora VIRGINIA RIBEIRO 
ARAUJO DE OLIVEIRA, MATRICULA N° 3225160/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR TECNICO, lotado na COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO SOCIAL I no período 24.02.2018 á 03.03.2018.

PORTARIA Nº. 273 DE 16 DE MARÇO DE 2018
CERTIDÃO DE ÓBITO: 0668520155 2018 4 00042 117 0048657 
93; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
servidor RODOLFO MONTEIRO PEREIRA, MATRICULA N° 
3224651/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado na COORDENADORIA DE ATENDIMENTO SOCIAL I no período 
15.01.2018 á 22.01.2018.

PORTARIA Nº.  275 DE 19 DE MARÇO DE 2018
DECLARAÇÃO DE NASCIMENTO: 30-73980385-0; RESOLVE: 
CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao 
servidor KILDER PAULO FARIAS PEROTES N° 57200381/1 ocupante 
do cargo de MONITOR lotado NA UASE CAS ICOARACI no período 
27/02/18 á 08/03/2018.

PORTARIA Nº. 284 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 068536 01 55 2018 2 00175 
257 0071239 27; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dia 
de LICENÇA GALA ao servidor EDDY CLAYTON PEREIRA 
PARENTE N° 8016991/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado no ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 1, no período 16.02.2018 
á 23.02.2018.

PORTARIA Nº. 263 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994. Considerando o desempenho no exercício da 
função; Considerando o encerramento de exercício, por motivo de 
afastamento para aguardar a aposentadoria; RESOLVE:
I – AGRADECER aos servidores relacionados abaixo, pelos 
relevantes serviços prestados, contribuindo para o desenvolvimento 
desta Fundação, destacando o desempenho, responsabilidade e 
participação no exercício de suas funções.

Nº NOME CARGO MATRICULA

01 ANGELA MARIA SANTOS DOS 
SANTOS SERVENTE 3196895/1

02 ELIANA PENEDO DE MATOS ASSISTENTE SOCIAL 3215571/1

03 NOEMIA ARAÚJO VALENTE ATENDENTE DE 
ENFERMAGEM 3200310/1

04 ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA TEC. EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS. 3222756/2

05 EDNORA DO SOCORRO BARBOSA 
VILHENA PROFESSOR 3199177/1

06 MARIA CARMEN DO NASCIMENTO 
MENEZES AGENTE ADMINISTRATIVO 54180733/2

07 FILOMENA SOARES DE ARAUJO PEDAGOGA 3199274/1
08 ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 3240703/1
09 CLEIDE LOPES MACHADO MONITOR 54191911/1

10 AURELIANO ALCANTARINO DE 
QUEIROZ JÚNIOR AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3201694/1

11 INEZ DE FATIMA BARBOSA 
TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 3202666/1

Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo: 292006

PORTARIA N°289/2018-GAB/PRES-
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Portaria nº 272 de 15.03.2018, publicada no 
DOE n° 33.580 de 19.03.2018 e pelo art. 199 da Lei nº 5.810/94 
e seguintes. Considerando o Memorando nº 03/CSIND 06 de 
20.03.2018, despachos da ASPAD e do Presidente em Exercício 
da FASEPA de 20.03.2018. RESOLVE: PRORROGAR por mais 
30(trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201, a apuração 
da Sindicância Punitiva nº 09/2018 (Processo n° 2017/279559) 
pela Comissão supracitada constituída pela Portaria nº 186 de 
15.02.2018, publicada no DOE nº 33.560 de 19.02.2018, a partir 
de 21.03.2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS - Presidente em 
Exercício da FASEPA      

Protocolo: 292414
PORTARIA N°290/2018-GAB/PRES-

BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2018
. O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Portaria nº 272 de 15.03.2018, publicada no DOE 
n° 33.580 de 19.03.2018 e pelo art. 199 da Lei nº 5.810/94 
e seguintes. Considerando o Memorando nº 07/CSIND 08 de 
14.03.2018, despachos da ASPAD de 15.03.2018 e do Presidente 
em Exercício da FASEPA de 19.03.2018. RESOLVE: PRORROGAR 
por mais 30(trinta)dias,conforme parágrafo único do art. 201, 
a apuração da Sindicância Investigativa nº 012/2018 (Processo 
n° 2017/437332) pela Comissão supracitada constituída 
pela Portaria nº 172 de 14.02.2018, publicada no DOE nº 
33.559 de 16.02.2018, a partir de 18.03.2018. Esta Portaria 
entra em vigor com data retroativa a contar de 18.03.2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS - Presidente em Exercício 
da FASEPA.PORTARIA N°291/2018-GAB/PRES-Belém, 20 de 
março de 2018. O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 272 de 15.03.2018, 
publicada no DOE n° 33.580 de 19.03.2018 e pelo art. 199 da 
Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando o Memorando nº 06/
CSIND 08 de 14.03.2018, despachos da ASPAD de 15.03.2018 e 
do Presidente da FASEPA de 19.03.2018. RESOLVE: PRORROGAR 
por mais 30(trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201, 
a apuração da Sindicância Investigativa nº 014/2018 (Processo 
n° 2017/389910) pela Comissão supracitada constituída pela 
Portaria nº 173 de 14.02.2018, publicada no DOE nº 33.559 
de 16.02.2018, a partir de 18.03.2018. Esta Portaria entra em 
vigor com data retroativa a contar de 18.03.2018.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.RILDO ANTÔNIO 
MARÇAL CALDAS - Presidente em Exercício da FASEPA      

Protocolo: 292389

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 212 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018,

 Servidora DALVA MARIA DA SILVA FERREIRA, Matricula 
3212335/1, Cargo SERVENTE, Período 05.03.2018 a 03.04.2018, 
Triênio 2010/2013, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 213 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018,
 Servidor MANOEL DOS SANTOS GOMES, Matricula 3224201/1, 
Cargo VIGIA Período 15.03.2018 a 13.04.2018, Triênio 
2006/2009, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 215 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018, 
Servidor RODOLFO COSTA DA SILVA, Matricula 57176093/1, 
Cargo AGENTE DE PORTARIA Período 01.03.2018 a 29.04.2018, 
Triênio 2009/2012 complemento e 2012/2015, Dias 60 
(sessenta);

PORTARIA Nº. 255 DE 06 DE março DE 2018, 
Servidor EVERALDO VALDEZ VIEIRA, Matricula 54195555/1, 
Cargo PSICOLOGO Período 05.03.2018 a 03.04.2018, Triênio 
26.04.2007/2010 complemento, Dias 30 (trinta);


